Ipae non vidi.

2) Concilia provinciae Quebecensis I, II, III, IV, in Quebecensi civitate celebrata, et a sancta

3) Acta et decreta sacerorum conciliorum recentiorum, collectio Lacensis, auctoribus presbyteris

s. J. e domo b. v. M. sine labore concepta ad Lacum, Tomus tertius, Friburgi Brisgoviae, sumptibus Herder, MDCCCLXXV, col. 665-88.

**EDICTUM****convocationis concilii provincialis III Quebecensis.**

Carolus Franciscus Baillargeon, misericordiae divinae et sanctae sedis apostolicae gratia episcopus Tloanensis, administrator archidioecesis Quebecensis, etc. Revisis fratribus episcopis, nec non venerabilibus abbatibus, capitulis, aliisque provinciae Quebecensis ecclesiasticis, qui, de iure vel consuetudine, concilio provinciali interesse debent, salutem in Domino

Cum sacrosanctae et oecumenicae synodi Tridentinae decreto sancitum sit, ut provincialia concilia, sicuti omnia sunt, pro moderandis moribus, corrigendis excessibus, controversis componendis aliisque ex sacris canonibus permisis, renoventur; atque propterea metropolitanus, quolibet saltem triennio, post octavam Paschae resurrectionis domini nostri Iesu Christi, seu alio commodiori tempore, pro more provinciae, non praetermittat synodum in sua quisque provincia cogere, quo episcopi omnes et alii, qui, de iure vel consuetudine, interesse debent, convenire omnino teneantur; cumque sanctus dominus noster Pius papa IX opportunum iudicaverit nobis concedere, per rescriptum die 15 iunii 1862 datum, facultatem concilium provinciale statutis a iure temporibus indicendi, eidemque praesidendi, eo fine ut, in hac parte, sicut et in caeteris omnibus, revisi archiepiscopi aegritudine perdurante, vires eius implere possemus.

Nos, quantum in nobis est, officio nostro satisfacere volentes, iuxta mentem eiusdem sancti patris nostri papae, expetita prius revisorum fratrum nostrorum episcoporum sententia, re mature perpensa, atque sacro Dei nomine invocato, ad maiorem Dei gloriam, et utilitatem ecclesiarum totius provinciae Quebecensis, provincialem synodum in ec-

Sess. XXIV

**PRIMA CONGREGATIO PRIVATA.**

Iuxta decretum indictionis, die 18 ianuarii, dominica secunda post Epiphaniam, in festo sancti nominis Iesu, anno 1863, ab illiis ac reviso domino Carolo Franciscus Baillargeon, episcopo Tloanensi, administratore archidioecesis Quebecensis, datum, convenerunt die 13 mensis maii, hora 10 ante meridiem, in aedibus palatii archiepiscopalis Quebecensis, cum praefato illiis ac reviso administratore, ad tertium provinciae ecclesiasticae concilium habendum, scilicet:

Revisus dominus episcopus Marianopolitanus, Ignatius Bourget;

Revisus dominus episcopus Ottawiensis (pridem Hypolitanus), Joseph Eugenius Bruno Guigues;

Revisus dominus episcopus Trifluvianensis, Thomas Cooke;

Revisus dominus episcopus Sancti Hyacinthi, Joseph Laroque;

Revisus dominus episcopus Hamiltonensis, Ioannes Farrell;

clista metropolitana Quebecensi celebrandam indidit, ut convocare decrevimus, illamque in dicta ecclesia, ad diem 14 mensis maii praesentis anni, in festo Ascensionis Domini incipiendam, ac postea usque ad finem prosequendam, per praesentes indicimus atque convocamus.

Quamobrem revisos in Christo ac venerabiles fratres Marianopolitanum, Ottawiensem, Sancti Bonifacii (districtus Nord-Ouest), Trifluvianensem, Sancti Hyacinthi, Hamiltonensem, Sandovicensem, Regiopolitanum, Torontinum, dictae provinciae Quebecensis episcopos, eorumdemque coadiutores cum futura successione, capitula et alios quoscumque, qui, de iure vel consuetudine, concilio provinciali interesse debent, hortamur, ac, in quantum opus est, mandamus atque praecipimus, ut ad praedictam synodum, et assignata die, conveniant et personaliter compareant, nisi forte iusto detenti fuerint impedimento, quod probare tenerentur per procuratores ab ipsis legitime electos, a quibus in synodo vires eorum repraesentarentur.

De hac convocatione synodi provincialis in ecclesia metropolitana Quebecensi celebrandae revisi episcopi provinciae monebant suarum respective ecclesiarum cathedralium capitula; aliosque, qui huius synodo interesse tenentur.

Datum Quebeci, ex aedibus archiepiscopalis, sub signo sigilloque nostris ac secretarii nostri chirographo, die 18 ianuarii, dominica secunda post Epiphaniam, in festo sancti nominis Iesu, anno Domini 1863.

† C. F., episcopus Tloanensis, administrator archidioecesis Quebecensis.

**Locus et sigilli.**

De mandato illiis ac revisi domini domini Tloanensis episcopi

Edmundus Langevin, presbyter, secretarius.

**ACTA CONCILII.**

Revisus dominus episcopus Sandovicensis, Petrus Adolphus Pinsonnault;

Revisus dominus episcopus Kingstoniensis, Eduardus Ioannes Horan.

Aberant revisus dominus Alexander Taché, episcopus Sancti Bonifacii, in territorio vulgo Nord-Ouest, nec non revisus dominus Ioannes Lynch, episcopus Torontinus, qui, legitima impediti causa, in civitatem metropolitanam nondum advenerant.

I. Illiis ac reviso administratore rescriptum apostolicum, die 15 iunii 1862 datum, quo sibi facultas concilium provinciale, statutis a iure temporibus indicendi eidemque praesidendi tributa est, perlegit.

II. Lecto instrumento delegationis revisi capituli ecclesiae cathedralis Marianopolitanensis, revisus canonicus Joseph Octavius Paré, dicti cathedralis ecclesiae capituli primicerius, admissus est tanquam deputatus ab eodem capitulo.

III. Illiis ac reviso administratore, de consilio et consensu revisorum aliorum patrum concilii, se-

quos officiales ad dictam concilium adieciendum A eligit et nominat, semper:

1. Promotorem concilii: admodum reverendum dominum Carolum Folieum Casseau, vicarium generalem archidieocesis Quebecensis;

2. Secretarium: revhem canonicum Joseph Octavium Paré, capituli cathedralis ecclesie metropolitanae primicerium; et prosecretarium: admodum reverendum dominum Joannem Baptistam Antonium Fortand, in literis doctorem, xenodochiorum militarium capellanum;

3. Magistrum caeremoniarum: reverendum dominum Honoratum Lécorra, prosecretarium archidieocesis Quebecensis; et adiutorem magistri caeremoniarum: admodum reverendum dominum Cyrillum Legard, in literis licentiatum, minoris seminarii Quebecensis professorem;

4. Cantores: reverendos dominos Joseph Auclair, Dominae Nostrae Quebecensis parochum; et Carolum B Honoratum Lavardière, seminarii Quebecensis presbyterum et Lavallensis universitatis bibliothecae custodem.

IV Admisit quoque tanquam theologos et canonistas

1. Illi ac revmi domini administratoris, admodum reverendum dominum Elzearum Alexandrum Taschereau, in iure canonico doctorem, vicarium generalem archidieocesis Quebecensis, superiorem seminarii Quebecensis, nec non rectorem universitatis Lavallensis; reverendos dominos Joseph Auclair, Dominae Nostrae Quebecensis parochum, Ludovicum Proulx, parochum a Sancta Maria de la Beauce, et Petrum Henricum Harkin, a Sancto Columbo de Sillery parochum;

2. Revmi domini Marianopolitani episcopi admodum reverendum Dominicum Granet, vicarium generalem dicti episcopi ac superiorem seminarii Sancti Sulpitii Marianopolitani; et reverendum dominum Norbertum Lavallée, parochum a Sancto Vincentio a Paulo;

3. Revmi domini Ottawienensis episcopi, reverendos dominos Joseph Adolphum Tortel, congregationis Oblatorum Mariae immaculatae presbyterum, theologiae morales professorem in maiori seminario dicti episcopi; et Joseph Michel, a Sancto Paulo vulgo Aylmer parochum;

4. Revmi domini Trifluvianensis episcopi admodum reverendos dominos Carolum Oliverium Caron, vicarium generalem et monasterii Sanctae Ursulae capellanum; et Thomam Caron, vicarium generalem et superiorem seminarii Nicoletanensis;

5. Revmi domini Sancti Hyacinthi episcopi: admodum reverendos dominos Joseph Sabinum Raymond, vicarium generalem et seminarii Sancti Hyacinthi superiorem; et Isaac Stanislaum Lesieur, Desaulniers, artium magistrum et professorem philosophiae in dicto seminario;

6. Revmi domini Hamiltonensis episcopi: admodum reverendum Joannem Holzer, societatis Iesu, vicarium generalem et collegii Sancti Ignatii moderatorem; et reverendum dominum Felicem Buteau, maioris seminarii Quebecensis moderatorem;

7. Revmi domini Sandovicensis episcopi: reverendum dominum Petrum Crinnon, decanum ruralem, civitatis Stratford pastorem; et reverendum dominum Ludovicum Griffa, civitatis Ingersoll parochum;

8. Revmi domini Kingstoniensis episcopi: admodum reverendum Aensam McDonnell, theologiae doctorem, vicarium generalem, nec non collegii Regiopolitani praesidem; et reverendum Olivarium Kelly, decanum ruralem, et civitatis Peterboro parochum.

V. Statuitur eandem ordinem servandum esse quem praecedentem, ac in primo concilio.

VI. Proposita et unanimiter admissa sunt a patribus quae sequuntur decreta, in prima sessione legenda, scilicet: 1. de aperienda synodo; 2. de modo vivendi in concilio; 3. de professione fidei.

VII. Quoad ordinem servandum, 1. ab omnibus qui interesse debent concilio, 2. in privatis congregationibus episcoporum, 3. in congregationibus generalibus, statuerunt patres easdem regulas esse sequendas, ac in primo concilio.

VIII. Sequentes ordinantur congregationes, ad expendendum diversas a patribus proponendas quaestiones:

*Prima scilicet de decretis.*

Revmo domino Sancti-Hyacinthi episcopo, praeside. Admodum reverendi domini Granet, A. McDonnell, ac reverendi O. Kelly et I. A. Tortel

*Secunda de doctrina.*

Revmo domino Ottawienensi episcopo, praeside. Reverendi L. Griffa, F. Buteau et I. Auclair

*Tertia de liturgia.*

Revmo domino Hamiltonensi episcopo, praeside. Admodum reverendi I. S. Raymond, O. Caron et reverendi N. Lavallée et I. Michel

*Quarta de disciplina.*

Revmo domino Sandovicensi episcopo, praeside. Reverendi L. Proulx et P. Harkin

*Quinta de studiis.*

Revmo domino Kingstoniensi episcopo, praeside. Admodum reverendi E. A. Taschereau, I. S. Desaulniers, T. Caron et I. Holzer

IX. Statuitur primam congregationem generalem, eadem die, 3 hora post meridiem, in aula palatii archiepiscopalis habendam esse.

Quibus peractis, dicitur oratio *Sab tuam*, et recedunt patres.

Eadem die, hora 9<sup>ae</sup> post meridiem, conveniunt idem revmi patres, et insuper revmi domini Sancti-Bonifacii episcopus, Alexander Tache, ac episcopus Torontinus, Joannes Lynch

Admittuntur ut theologi et canonistae

1. Revmi domini Sancti-Bonifacii episcopi reverendus Petrus Aubert, theologiae doctor, congregationis missionariorum Oblatorum Mariae immaculatae presbyter, ac superior dictorum Oblatorum Marianopolitani degentium; et reverendus dominus Thomas Pepin, parociae Sacrae Familiae, vulgo *Boucher-ville*, parochus;

2. Revmi domini Torontini episcopi admodum reverendus Joannes Walsh, vicarius generalis, a Sancta Maria parochus, ac reverendus Georgius Richardus Northgraves, cathedralis ecclesiae Torontinae rector.

Statuitur reverendum P. Aubert addendum esse caeteris canonistis iam nominatis pro congregatione de doctrina; admodum reverendum Joannem Walsh et reverendum T. Pepin, pro congregatione de disciplina; et reverendum G. Northgraves, pro congregatione de liturgia.

[Nullae concilii duae sessiones die 14 et 21 maii celebratae, eodem tempore quinque congregationes generales, duodecim privatae habitae sunt.]

*In congregatione privata die 14 maii.*

Statuitur opportunum esse referre

I. Ad congregationem de disciplina sequentes quaestiones:

1. Quid agendum erga venditores liquorum in-  
obriantium, sine vel cum licentia?

2. Erga prodigas, et eos qui frequentant co-  
mœdias, choreas, convivia nocturna, et qui in  
solitariis cum mulieribus versantur colloquiis, præ-  
cipue tempore nocturno?

II. Ad congregationem de doctrina:

1. Quid intelligendum, hiis temporibus, per  
verbum *usura*?

2. Qui considerandi sunt ut *usurarii*, et quid  
agendum erga istos homines?

III. Ad congregationem de studiis:

Eatne opportunum relinquere usum theologiae  
dictae de *Episcopis* in seminariis, pro alumni edo-  
cendis? si retinetur, quomodo emendanda est? et  
autem relinquatur, quis auctor theologiae accipien-  
dus est?

Hora 10 cum media, recedunt patres.

#### QUARTA CONGREGATIO PRIVATA

Feria sexta, die 15 maii, hora 10 ante meri-  
diem, conveniunt patres.

Statuitur referre congregationi de liturgia di-  
versas quaestiones.

1. Circa patronos et ecclesiae titulares in hac  
provincia, cum sanctus Joseph, beatae Mariae spon-  
sus, unicus sit patronus canonice electus et a sancta  
sede approbatus; 2. circa missae retributiones; 3. circa  
sancti sacramenti processionem; 4. circa  
prophetiarum cantum in sabbato sancto ac in  
vigilia Pentecostes; 5. circa oleum coram saïno  
sacramento in lampadibus comburendum; 6. circa  
missam pro populo; 7. circa benedictionem solemnem  
nuptiarum.

Hora 11 cum tribus quadrantibus, facta oratione,  
recedunt patres.

#### QUINTA CONGREGATIO PRIVATA

Eadem die, hora 3 post meridiem, conveniunt  
patres.

Leguntur et admittuntur acta praecedentium  
congregationum.

Admittitur decretum renovans et confirman-  
s decreta duorum priorum conciliorum.

Statuitur proponere congregationi de doctrina:  
1. an, praeter casus reservatos summo pontifici,  
quorum mentio invenitur in antiquo Quebecensi  
rituali, necesse sit admittere, ut reservatos summo  
pontifici, multos alios casus reservatos a bullis *In  
coena Domini*, et caeteris; 2. an omnes bullae et  
omnia decreta a sancta sede emanantia vigeant in  
hac provincia, non tantum de iure, sed de facto.

Hora 6 cum dimidia, facta oratione, recedunt  
patres.

#### SEXTA CONGREGATIO PRIVATA

Sabbato, die 16 maii, hora 9 ante meridiem,  
conveniunt patres.

Leguntur et admittuntur acta praecedentium  
congregationum privatarum.

Haec sequentia statuuntur

1. Congregatio generalis habebitur hora 3 post  
meridiem;

2. Revm patres et theologi, sequenti die, ade-  
runt missae solemni et vespere, in ecclesia catho-  
drali;

3. Revm domini episcopi Sancti-Hyacinthi et  
Sandovicensis, cum facultate sibi adiungendi quos-  
dam theologos, formulam component litterarum  
inscribendarum ad obsequentissimam reverentiam  
patrum concilii summo pontifici exhibendam;

4. Decretum de universitate Lavallensi sub-  
mittitur congregationi de studiis.

Discutitur opportunitas erigendi cathedram theo-  
logiae in universitate Lavallensi, et eo mittendi  
alumnos dioecesium provinciae ecclesiasticae Que-  
becensis.

*In secunda congregatione generali, die 16 maii,*

Legitur et discutitur

1. Relatio congregationis de doctrina super  
*usura*.

2. Relatio congregationis de liturgia super pa-  
tronis et ecclesiae titularibus, in hac provincia,  
cum sanctus Joseph, sponus beatae Mariae virginis,  
unicus sit patronus canonice electus et a sancta  
sede approbatus.

*In congregatione privata die 16 maii,*

Proponitur et admittitur quoddam decretum de  
supplicatione pro methodo servanda in electione  
episcoporum dioecesium provinciae ecclesiasticae  
Quebecensis, et mittitur ad congregationem de  
decretis. Discutitur et admittitur supplex libellus  
ad saïnum pontificem mittendus, proponens duas  
methodos pro electione episcoporum in supradicta  
provincia.

*In congregatione generali die 19 maii,*

Legitur et discutitur secunda relatio congrega-  
tionis de disciplina, de mediis proponendis ad  
augendum fovendumque quaedam opera pia, verbi  
gratia propagationem fidei, pauperum levamen-  
tum, ad stimulandum sanctuarii alumnorum selum  
pro remotis missionibus, ad coercendos vagos otio-  
sosque, qui saepius secum trahunt vitia caeteraque  
huiusmodi ad depravandos mores idonea.

*In congregatione privata die 20 maii,*

Iterum discutitur opportunitas erigendi capitula,  
et statuitur vestem canonicorum futuram esse mo-  
zettam nigri coloris, non sericam, cum globulis et  
nervulis violacei coloris, et supplicem libellum a  
revm patribus Romam mittendum esse ad petendum  
pro dictis canonicis usum rochetti, et memoratos  
canonicos quater in anno conventuros esse ad  
domum episcopalem.

#### DECRETA CONCILII

##### I. De aperienda synodo.

In nomine sanctissimae et individuae Trini-  
tatis, Patris et Filii et Spiritus sancti.

Nox, Carolus Franciscus Baillargeon, episcopus  
Tloanensis, ecclesiae metropolitanae Quebecensis  
administrator, ad laudem et gloriam Dei et sal-  
vatoris nostri Iesu Christi unigeniti Filii Dei, Patri  
consubstantialis, qui, pro nobis caput factus, unus  
est Dei et hominum mediator, et auctor salutis  
nostrae; sub tutela et praesidio matris eius bea-  
tissimae, immaculatae ac semper virginis Mariae,  
sanctorum angelorum, nec non sancti Joseph, bea-  
tissimae virginis Dei genitricis Mariae sponsi, totius

huius regionis Canadensis patroni, sancti Petri  
apostolorum principis, sanctorum quorum patrocinio  
ecclesiasticae istius provinciae Quebecensis catho-  
dralis et dioeceses muniuntur, atque omnium sanc-  
torum, statuimus ac decernimus, de consilio ac  
consensu revm episcoporum nostrorum com-  
provincialium, hac ipsa die 14 maii, festo Ascen-  
sionis Domini, inchoari atque adeo inchoatum esse  
concilium provinciale, quod ex facultate, per re-  
scriptum sanctissimi domini nostri Pii papae IX,  
die 15 iulii 1862 nobis concessa, indiximus et con-  
vocavimus; Iesum Christum dominum et salva-  
torem nostrum humiliter deprecantes ut quod  
coepit ipse perficiat, ac quaecumque ad nostram

clerique et populi satisfactionem stabilendam re-  
cognoimus, ab omnibus et singulis, Deo adjuvante,  
observentur.

II. De modo vivendi in concilio.

Ut in primo concilio... [Mansi XLIV, 579].

III. De professione fidei.

Ut in secundo concilio... [Mansi XLVII, 25].

IV. Decretum renovans et confirmans decreta duorum  
priorum conciliorum provinciae Québecensis.

Hæc synodus, omnia et singula duorum priorum  
huius provinciae conciliorum decreta, a sacra eade  
revia et recognita, ac in omnibus dioccesibus iam  
promulgata, renovans atque confirmans, admonet  
et obtestatur in Domino omnes episcopos huius  
provinciae, ut sedulo invigilent, quatenus ab omni-  
bus sibi subditis, in quantum fieri potest, fideliter  
observentur; quod ut certius faciliusque obtineant,  
curent ut omnes in sacris ordinibus constituti  
exemplarium supradictorum decretorum apud se  
habeant, et saltem semel in anno perlegant;  
curentque theologiae professores ut in iisdem in-  
stituatur eorum alumni.

V. De postulacione a sancta sede certae methodi  
servandae in commendandis sacerdotibus pro episco-  
pali dignitate.

Huius synodi patres, magnopere desiderantes ut  
istius provinciae ecclesiis antistites ingiter præ-  
ficiantur quae vitae probitate, doctrina, zelo ac præ-  
udentia spectatissimi existant, censuerunt atque  
decreverunt supplicandum sanctitati suae pro con-  
cessionem certae methodi in posterum servandae in  
electione episcoporum dioecesium provinciae Que-  
becensis.

VI. De episcopis.

§ 1. De dignitate et auctoritate episcoporum.

Magna certe sublimisque episcoporum dignitas.  
Hanc sancti patres doctoresque miris encomiis ex-  
tulerunt, non equidem alicuius adulationis causa,  
sed ipsius religionis intuitu, quam episcopia, veluti  
quodam fundamento, divina dispositione inniti  
cernebant. Episcopos enim esse principes eccle-  
siae, apostolorum successores, ipsiusmet Christi  
legatos, passim et aperte docent.

Sed cum hisce luctuosis temporibus, non tantum  
dignitatem episcoporum, sed et potestatem quae  
fuit ex plenitudine sacerdotii in eis residente,  
quidam hostes ecclesiae temerario ausu aggressi  
fuerint, hæc synodus censet præclara ea de re  
sacrosancti concilii Tridentini verba in memoriam  
esse revocanda: „Si quis omnes christianos pro-  
miscuè novi testamenti sacerdotes esse, aut omnes  
pari inter se potestate spiritali præditos affirmet,  
nihil aliud facere videtur quam ecclesiasticam  
hierarchiam, quae est ut castorum acies ordinata,  
confundere; perinde ac si, contra beati Pauli  
doctrinam, omnes apostoli, omnes prophetae, omnes  
evangelistae, omnes pastores, omnes sint doctores.  
Proinde sancta synodus declarat, præter ceteros  
ecclesiasticos gradus, episcopos, qui in locum apo-  
stolorum successerunt, ad hunc hierarchicum ordi-  
nem præcipue pertinere; et positos, sicut idem  
apostolus ait, regere ecclesiam Dei; eosque pres-  
byteris superiores esse; ac sacramentum confirma-  
tionis conferre; ministros ecclesiae ordinare; atque  
alia pleraque peragere ipsos posse, quarum func-  
tionum potestatem reliqui inferioris ordinis nullam  
habent.“<sup>1</sup>

<sup>1</sup> Conc. Trid., sess. XXIII, cap. 4.

Itaque ecclesiae antebellae firmiterum degna  
est, episcopos presbyteris superiores esse non solum  
potestate ordinis, sed etiam iurisdictionis: nec eis  
alio modo derogari potest ecclesiam suam regendi  
potestas, aut leges et statuta condendi, in his quae  
iuri communi non adversentur.

§ 2. De episcoporum officio.

Verum et magna sublimisque episcoporum digni-  
tas, magna quoque et gravis sunt ipsorum officia.  
Audiant igitur hæc ad ipsos concilii Tridentini  
monita: „Optandum est ut ii qui episcopale mini-  
sterium suscipiunt, quae suae sint partes agnoscant,  
ac se non ad propria commoda, non ad divitias  
aut luxum, sed ad labores et sollicitudines pro  
Dei gloria vocatos esse intelligant. Nec enim  
dubitandum est, et fideles reliquos ad religionem  
innocentiamque facilius inflammandos, si præ-  
positos suos viderent non ea quae mundi sunt,  
sed animarum salutem ac coelestem patriam cogi-  
tantes.“<sup>2</sup>

Episcopis autem multum equidem est attendere  
sibi, iuxta beati Pauli ad Timotheum monitionem,  
eisque omnia a se removere, unde tam augustum  
eorum ministerium vituperari posset. Attamen  
ipsi, utpote speculatoribus, minime sufficeret se,  
moresque suos, ac totam domum ita composuisse,  
ut inde omnibus venerationis et edificationis causa  
oriretur. Sciant igitur se in excelsis positos, ut  
vigilantiae munus quoddam ipsis proprium est, et ec-  
clesiae Dei tam necessarium, facilius adimplere  
valeant. Ante omnia, cum fides, ut ait concilium  
Tridentinum, sit humanae salutis initium funda-  
mentumque, in illa orthodoxa fide, quam sancta  
ecclesia Romana colit et docet, tuenda stabilienda-  
que constanti studio invigilent. Et quia non minus  
in fidei ruinam vergit crassa illa culpabilisque  
catholicarum veritatum ignorantia, quam earum  
per errores et haereses depravatio, pari cura huic  
operi incumbant, ut et errores confutentur, et  
ignorantiae vitium, quantum fieri poterit, ex-  
stinguatur.

Invigilent nihilo minus episcopi, ne in proprias  
dioeceses abusus irrepant. Quocirca eos enim  
hortatur eadem sacrosancta Tridentina synodus, „ut  
illi in commissis sibi ecclesiis eo libentius resideant,  
quo facilius et commodius sibi subiectos regere, et  
in vitae ac morum honestate continere possint; atque  
illud primum eos admonendos censet, ut se pastores,  
non percussores esse meminerint; et ita præcesse  
subditis oportere, ut non in eis dominantur, sed  
illos tanquam filios et fratres diligant; elaborentque  
ut, hortando et monendo, ab illicitis deterreant, ne,  
ubi deliquerint, debitis eos poenis coercere cogantur.  
Quos tamen si quid, per humanam fragilitatem,  
peccare contigerit, illa apostoli est ab eis servanda  
praeceptio, ut illos arguant, obsecrent, increpent  
in omni bonitate et patientia, cum saepe plus erga  
corrigendos agat benevolentia quam austeritas, plus  
exhortatio quam comminatio, plus caritas quam  
potestas. Sin autem, ob delicti gravitatem, virga  
opus fuerit, tunc cum mansuetudine rigor, cum  
misericordia iudicium, cum lenitate severitas ad-  
hibenda est, ut sine asperitate disciplina populis  
salutaris ac necessaria conservetur, et qui correcti  
fuerint emendentur; aut, si recipere noluerint,  
ceteri salubri in eos animadversionis exemplo, a  
vitiis deturbeantur.“<sup>3</sup>

Haud secus ac vigilandi, episcopis etiam in-  
cumbit et prædicandi munus. Nec enim dubium

<sup>2</sup> Conc. Trid., sess. XXV, cap. 1, de ref.

<sup>3</sup> Conc. Trid., sess. XIII, cap. 1, de ref.

est unicusque ipsorum, sicut et Timotheus, ab apostolo dicit: „Opus fuit completis, ministerium tamen imple.“ „Quia vero,“ inquit patres Tridentini, „christianae republicae non minus necessaria est praedicationis evangelii quam lectio, et hoc est praecipuum episcoporum munus; statuit et decrevit eodem sacro synodus, episcopus, archiepiscopus, et omnes alios ecclesiarum praesides teneri per seipso ad praedicationem sanctam Iesu Christi evangelium. Si vero contigerit eos legitime detineri impedimento, viros idoneos assumere teneantur ad huiusmodi praedicationis officium salubriter exequendum.“<sup>1</sup> Quinimo, cupiens eodem sacro synodus illud ministerium, quo frequentius possit ad fidelium salutem exerceri, mandat ut episcopi in aliis ecclesiis per parochos, sive, iis impeditis, per alios ab episcopo deputandos, sacras scripturas divinarumque legem annuntiant.<sup>2</sup>

Ut autem illa concilii Tridentini tam salutaris praescriptio efficacius observetur, episcopos hortatur haec Quebecensis provinciae synodus, ut praedicationis verbi divini constantiter invigilent. ipsamque ita peragi curent, ut Christus in cordibus efformetur.

Curent etiam episcopi ut, quantum temporis aut locorum circumstantiae ferent, fiat identidem in ruralibus ecclesiis, per aliquos dioecesis suae aut etiam dioecesis alienae presbyteros, pia exercitia, cum clara expositione, sive veritatum fidei, sive praeceptorum Dei et ecclesiae, et vivida exhortatione, ut audientium corda quam primum ad Deum convertantur. In oppidis autem, eadem exercitia habeantur, sed cum luculentiore, si ita expedire videbitur, doctrinae aut officiorum explanatione. Sciant etiam episcopi se non inutili cura gravari, si in eligendis praedicatoribus pro huiusmodi exercitiis operam impendant; eosque moneant qualiter, pro temporum ac locorum exigentia, verbum divinum annuntiare conveniat. Quod si, in aliqua dioecesis parte, hi funestissimi errores, qui ad praecens inter populos diffunduntur, irrepere coeperint, eos confutari et praefocari, per evangelicae veritatis praedicationem, episcopos satagere, necesse est. Meminerint tamen omnes ad hanc pugnam indiscriminatum non esse admittendos, ne forte errores debellati, sed non victi, per ipsam argumentorum debilitatem, firmius et tenacius animis audientium inhaereant: ideoque omnes parochos, aliove ad quos praecens admonitio spectare potest, hortamur in Domino quatenus huic errorum hodierni temporis confutationi seriam praeparationem et fervidam orationem semper praemittant.

Aliud etiam episcopis gravissimum munus impositum, nempe populo christiano parochos praeficere. Cum enim, ut ait concilium Tridentinum, expediat maxime animarum saluti a dignis et idoneis parochis gubernari, ubi constitit ecclesiam parochialem vacare, statim episcopus, inter eos quos, re mature perpensa, dignos cognoverit, eum eligat quem aetate, moribus, doctrina prudentiaque, et aliis rebus ad vacantem ecclesiam gubernandam opportunis, magis idoneum iudicaverit.<sup>3</sup>

Similiter episcopi propriam dioecesim per seipso aut, si legitime impediti fuerint, per eum generalem vicarium, aut per alios ad hoc officium deputandos, si quotannis totam, propter eius latitudinem, visitare non potuerint, saltem notabilem eius partem visitare non praetermittant. Visitationum autem omnium istarum praecipuum sit scopus, praeter sacramentalium confirmationis administrationem, sanam ortho-

doxamque doctrinam, expulsi haereticis, inducere; bonos mores tueri, praves corrigere; populum exhortationibus et admonitionibus ad religionem, pacem innocentiamque accendere; castura, prout locus, tempus et occasio fuerit, ex visitationem prudentia, ad fideliorem fructum conatorem. Quae ut facilius fulsintque fiant, moneantur praedicti omnes et singuli ad quos visitatio spectat, ut potius caritate christianaque sole omnes amplectantur, ideoque studeant, quam celerrime, debita tamen cum diligentia, visitationem ipsam absolvere.<sup>4</sup>

Constantiter etiam corvent episcopi salutarum illam consuetudinem coarceandam, singulis annis, dioecesis suae presbyteros, ut in aliquo sacro recessu, per aliquot dies, piis exercitiis vacent, et annos aeternos meditentur.

Verum, praeter multiplices gravesque episcoporum obligationes, quas hucusque retulimus, sunt etiam aliae quae ipsis maxime cordi esse debent. sed inter eas nulla, quae maiorum minorumque seminariorum curae anteponi debeat. Utraque enim episcopi eo maiori sollicitudine et affectu prosequi debeat, quod in ipsis resideat, pro futuro, spee sacerdotii, divini ministerii, id est, gloriae Dei, animarumque salutis. Ipsis itaque tales superiores magistrosque semper praeficere curent, qui alumnos pietatem innocentiamque vitae, ac humanarum sacrarumque litterarum scientiam accurate edoceant.

Sed quoniam, ut studia proficiant in melius et tandem floreat, nihil magis utile inveniri potest, quam ut recte prudenterque gerantur negotia temporalia seminariorum, et per haec laudabilem administrationem omnis metus circa eorum existentiam aut prosperitatem, nec non circa superiorum ac magistrorum statum et conditionem, adimatur: omnem curam impendant episcopi in eligendis oeconomicis idoneis qui, sub auctoritate superiorum, indefessa diligentia impensas dirigant et moderentur.

Praeterea episcopi, adiunctis sibi viris probatis, et haec in re experientia praeditis, quotannis seriam reddituum ac impensarum rationem exigant. Statuent etiam quae, in annum alterum, constructiones reparationesque aut acquisitiones suscipi poterunt; nec eis unquam consentient, quae similia, id est, excedentem consuetas dictorum seminariorum facultates, impensam exigent.

Hinc, nullus superior aut oeconomicus arbitretur sese posse, ratione officii sui, in incerta negotia aut non approbata immittere; cum, in hac parte, nihil alicuius momenti incipi debeat, absque expresse episcopi consensu, cuius est, consultis eiusdem viris probatis et peritis, quae peragenda sint, statuere et determinare.

Praeterea, cum nihil sit quod magis conferat ad conservandam augendamque inter populos vitam christianam rationem, quam pia puerorum educatio, nihilque e contra promptius et magis radicatus fidem destruat, mores corrumpat, sicque societatis et familiae vincula dirumpat, quam eorumdem indisciplinata et irreligiosa institutio, episcopi huic tam gravi pastoralis sollicitudinis officio constantiter incumbere studeant. Quapropter sedulo curabit unusquisque episcopus, ut parentes admonerentur de obligatione quam eis imponunt, in hac parte, natura simul et religio; et si per se ipso huic officio educationis, ipsis divina dispositione imposito, satisfacere nequeant, sciant saltem ea, lege certissima, ad haec adstringi ut pueros non nisi magistris probis, catholicis, religione sincera praeditis, ac tam graviter dignis, committant; nec ullam temporale commodum condignum haberi posse, non dicimus

<sup>1</sup> Sess. V, cap. 2, de ref.

<sup>2</sup> Sess. XXIV, cap. 4, de ref.

<sup>3</sup> Sess. XXIV, cap. 18, de ref.

<sup>4</sup> Conc. Trid., sess. XXIV, cap. 8, de ref.

modo actumque potestatem animi, verum etiam bonis A que ex christiana educatione desunt, cum ex solo vir probus et pietas devota preparatur.

Ideoque, ut in re tam gravi momenti summo, quantum fieri poterit, adhibeatur quæ, episcopi nihil emittent ut in suis diocesis <sup>quibusdam</sup> multiplicentur scholæ cum parentum sollicita digna, videlicet in quibus, cum literis, scièntiæ amplexibus religionis laevæ educantur, et ipsius præceptorum adimplerentur accurate simul et leniter observentur.

Tandem, si caritas, quæ est perfectio legis, omnium fidelium, et maxime sacerdotum mentes accendere debet, quanto magis episcoporum, qui, cum erga omnes patrum affectum habent, curas et dolores omnium longe vividius percipiunt. Constantia igitur sollicitudine causam omnium miserabilium personarum episcopus inquirat, quasi a propheta ipsi dictum fuerit: „*Tibi devotus est pauper, ex parte tu eris adiutor.*“ Quod si, impar egenarum necessitatibus, sibi deesse sentiat has detractiones quibus, in præcedentibus sæculis, pietas fidelium ditaverat ecclesiam, horum Tobias verborum recordetur: „*Si multum tibi fuerit, abundantius tibi; si exiguum tibi fuerit, etiam exiguum habentur impartiri etude.*“ Præterea utatur, si opus fuerit, ea libertate quæ ipsi libenter ab omnibus conceditur, divitum orationes pro pauperibus implorandi; nihilque præsulibus carnis sit aut potius quam nomen patris aut advocati pauperum. Ipsis igitur succurrendis eam modo et indecliniter invigilet, falsisquæ esse existimet quoties unum ex his operibus, quibus tot et tantæ miserie sublevantur, instituerit potuerit.

#### VII. De functionibus quas parochi unius diocesis possunt exercere in provincia diocesis.

Opportunum censuerunt patres declarare antiquam regulam archidiocesis Quebecensis quoad loca ubi parochi invitari possunt, tum ad prædicandum, tum ad confessiones sive laicorum sive clericorum audiendas, servari posse in tota provincia ecclesiastica, etiam nunc divisione diocesium facta, et in posterum, nisi placuerit ordinariis locorum aliter decernere.

#### VIII. De clericali habitu in Canada superiori.

Quoniam, in diocesis Canadæ superioris, vestis talaris usus, in concilio provinciali secundo, decretis Tridentini inhaerente, præceptus, non nisi cum magno incommodo retineri potest, et iam obsolescere incepit, huiusmodi regionis adinnotis circumstantiisque perpennis, dictam vestem talarem deponi posse, aliudque vestimentum, vulgo dictam *contonelle*, nigri coloris, et infra genua descendens, sufficere in præfatis diocesis declaramus; volumus autem ut, in argumentum clericalis status, et gravitatis ecclesiasticæ indumentum, non nisi hoc vestimento ac colliari Romano induti, eorundem diocesium sacerdotes sive domo vel ecclesia excentes in publico incedant.

#### IX. De modo providendi necessitatibus temporibus ecclesiarum, sacerdotumque sustentationi in Canada superiori.

Attentis difficultatibus quæ in diocesis Canadæ superioris sæpe assurgunt, dum sacerdotum sustentationi, ecclesiis erigendis, aliisque pils operibus providendum est, nihil potius, ad tanta obvianda incommoda, nobis visum est, quàm decernere

<sup>1</sup> Nomen civile est provincie Ontario, quæ complectitur diocesis Kingstoniensem, Torontoensem, Hamiltoniensem, Sandwicensem et similibus partem Ontarioensium. — *Acta Concilii Provincialis Levallois.*

ut fidelis huiusmodi sustentatione expensis præsto compari dicit quod quo cupimus christiano, et ut tunc sub annis facti, pro diocesis sustentatione christi illi sustentatione, vulgo dicuntur coll. dicitur, qui in solis diocesis, in re regione, in uno est, ad sustentationem quantum quibusque pro parte sua parte, ad tanta expensam sustentatione, sustinere tenentur.

#### X. Contra errores hæc temporibus aliquæ expensis.

Cum omnino pontifex pater Pius papa IX, quem Deus in sua ineffabili pietatis potuit ut in hac tanta temporum exigentia eorum ecclesiam ecclesiam tam sapienter regeret ac gubernaret, horrenda errorum monstra quæ ex apostolice sedis altitudine, tanquam in arca religiosa, per catholicam orbem hæc difficillimaestate præsentia intraret, nobis, qui custodes gratiæ Domini in his regionibus præpositi sumus et speculatores domus Israel, iterum atque iterum indicare, necque instantissime adhortari, ut vires exerceamus nostras ad eadem forti animo debellanda, in sua vigilantissima ecclesie universalis cura iudicaverit; nihil opportunius ac magis necessarium nobis, in hac synodo congregatis, visum fuit, quam ipsam illius verba salutis plena, in allocutionibus suis 9 decembris 1854 et 9 iunii 1862 contenta, huius synodi decretis adidicere, ut oves nostris curis commissa, tam salutaria monita die ac nocte ob oculos habentes, ab omnibus erroris vitiis avertantur. Hæc ratione nos, qui in sollicitudinis letius supremi pastoris partem vocati sumus, strenue dimicare debemus pro domo Israel, ut summo ipsi solatio ac consolationi simus. „Non possumus enim non vehementer dolere et angere cum patre nostro, cum videamus tristissima, et nunquam satis deploranda mala ac damna, quibus cum permagno animarum detrimento catholica nunc ecclesia, et ipsa civilis societas miserandum in modum premittitur ac devastatur.“

#### XI. De devotione patrum concilii, cleri secundi ordinis, plebique christianæ totius ecclesiasticæ provincie Quebecensis, erga summum pontificem Pium IX.

Nos provincie Quebecensis episcopi, in provinciale concilium coadunati, una cum clero nostro, fidelibusque populis huius prædictæ provincie, sanctitati euse Pio papæ IX pietatis nostræ filialis et sinceræ atque ardentis devotionis erga sacram ipsius personam et sanctam sedem apostolicam solemnem testimonium offerimus.

Declaramus insuper quod, certantibus studiis cum clero atque fidelibus populis præfate provincie, nostras facimus religionis et pietatis plenæ protestationes in favorem sanctæ sedis episcoporum, cleri secundi ordinis et plebis christianæ, qui Romæ adorant tempore canonisationis sanctorum Iaponensium, eisdemque mente, corde et ore adhaeremus.

#### XII. De universitate Levallois.

Intelligentes nihil magis aptum esse, quam universalitatem catholicam, ad servandos mores fideique studiosæ inventuræ, post peractum in collegiis humaniorum litterarum et philosophiæ curriculum; ad animorum unionem fovendam inter civis catholicos huius provincie; ad sanctæ religionis honorem promovendum, studiis iuniorum catholicorum maiorem impetum imprimendo, altiorumque scopum proponendo, et tandem probos et

<sup>1</sup> Hæc universitas creata est anno 1862, cui nomen datum primum episcopi Canadensis, domini Francisci de Montmorency-Leval, qui sanctissimum Quebecum fundaverat. — *Id.*

doctos etiam infirmosque: potius huiusmodi provinciales A concilii patres doctissimi tolerant his verbis:

"Nulli quare nobis non expellendum erit, ut catholici, sua iura retinentes, scholis sibi propriis, sicut et collegiis universitatibusque, in tota nostra provincia fruatur."<sup>1</sup>

Cum autem comitatus Quebecensis moderatores, instantibus archiepiscopo et episcopo, favore summo pontificis, et obtenta amplissima regis litteris patentibus, hoc primi concilii votum summo zelo, magnis impensis, et, Deo optime iuvante, huc usque felici exitu, exsequi susceperint in universitate Lavallesi, nos Deo gratias agendas duximus, tanti benefici auctori, et precos fundentes, ut supradicta universitas „*fit sicut odor agri pleni cui benedixit Dominus*“<sup>2</sup>, „*ut magis eo magis abundet in scientia et in omni sensu, et repletur fructu iustitiae per Iesum Christum in gloriam et laudem Dei*“<sup>3</sup>.

Insuper, inspectis variis huiusmodi universitatis regulis ac statutis, sive quae ad disciplinam, sive quae ad docendi modum spectant, nihil invenisse a recta fide et sanis moribus alienam declaramus.

Omnes igitur huiusmodi provinciales fideles, et praesertim parentes hortamur et obsecramus in Domino, ut, sui memores officii, filiorum suorum fidei moribusque conservandis invigilent et prospiciant, ac nonnisi in saluberrimo fonte doctrinae aquae requirant.

#### XIII. De publicatione decretorum huius concilii provincialis.

Decreta huius synodi provincialis nemo prolo subiciat aut promulget, antequam a sancta sede apostolica, iuxta constitutionem Sixti V quae incipit *Inmensa*, revisa et recognita fuerint. Litteris C autem quibus illa confirmantur a sanctitate sua obtentis, ea statim imprimantur, impressaque, a singulis episcopis, vel in synodo dioeceseana, vel si celebrari nequeat, extra synodum, quam primum promulgantur.

#### XIV. De promulgatione testium synodalium.

Nos Carolus Franciscus Baillargeon, episcopus Tioanus, ex auctoritate apostolica administrator archidioecesis Quebecensis, antiquum atque probatum de testibus synodalibus institutum secuti, ad hoc officium, de consilio et consensu reverendorum coepiscoporum nostrorum, deligimus, institimus atque pronuntiamus eos quorum nomina sequuntur:

Pro archidioecesi Quebecensi: admodum reverendum Eliezarum Alexandrum Tachereau, vicarium nostrum generalem, Lavallesi universitatis rectorem, iurisque canonici doctorem; et reverendum dominum Ludovicum Preux, archipresbyterum, parochum a Beata Maria, in comitatu vulgo dicto La Beauce.

Pro dioecesi Marianopolitana: admodum reverendum Dominicum Granet, vicarium generalem dictae dioecesis ac seminarii Sancti Sulpitii superiorum; et reverendum dominum Norbertum Lavallee, parochum a Sancto-Vincentio a Paulo in insula Iesus.

Pro dioecesi Ottawensi: reverendum patrem Ioseph Adolphum Tortel, missionarium Oblatorum Mariae immaculatae, professorem seminarii eiusdem dioecesis; et reverendum dominum Ioseph Michel, parochum a Sancto-Paulo vulgo Aylmer.

Pro dioecesi Sancti-Basili: admodum reverendum Ioannem Baptistam Thibault, vicarium generalem; et reverendum patrem I.-L.-M. L'Estane, oblatum Mariae immaculatae, missionarios istius dioecesis.

Pro dioecesi Trifuriana: admodum reverendos Thomam Caron, superiores seminarii dioecesis; et Carolum Olivarium Caron, Ursulinarum monialium capellanum, utrumque dictae dioecesis vicarium generalem.

Pro dioecesi Sancti-Hyacinthi: admodum reverendum Eduardum Orevier, dictae dioecesis vicarium generalem parochumque a Beata Maria vulgo de Monnoir; et reverendum dominum Hilariam Millier, parochum a Sancto-Petro vulgo Borel.

Pro dioecesi Sandvicensi: reverendum dominum Iosephum Crinnon, missionis vulgo Stratford dictae pastorem; et reverendum dominum Ludovicum Griffa, missionis vulgo dictae Ingersoll pastorem.

Pro dioecesi Hamiltonensi: admodum reverendum Eduardum Gordon, dictae dioecesis vicarium generalem; et reverendum dominum Eduardum Heenan, Hamiltonensem presbyterum.

Pro dioecesi Regiopolitana: admodum reverendum Aeneam McDonnell, dictae dioecesis vicarium generalem; et reverendum dominum Olivarium Kelly, parochum a Sancto-Petro vulgo Peterborough.

Pro Toronto: admodum reverendum Ioannem Walsh, dictae dioecesis vicarium generalem; et reverendum dominum Georgium Northgraves, secretarium revmi antistitis.

#### XV. De invocatione et veneratione beatissimae Mariae virginis immaculatae.

Nos, apostolorum docendi et pacendi gregem Dei muneris haeredes, qui, hinc diebus, ad illuminationem sancti Spiritus accipiendam coadunati, perseverantes fuimus in oratione cum Maria matre Iesu, ipsa intercedente pro nobis in caelo, dum in terra supplicemus, nunc ab invicem necessarii, huic synodo haud finem imponemus quin reverentiae et grati obsequium animi praestemus matri sapientiae, quae habitat in consilio et eruditis interest cogitationibus. Ad illius gloriam haec offerimus decretum, exinde sperantes a caelo confirmationem, et aliarum sanctorum nostrarum felicem executionem. Confidenter deprecamur gloriosam virginem, quae cunctas haereseos sola interemit in universo mundo, ut hanc doctrinam nostram obtineat efficientiam, quae ab omni errore immunis servet, quos in unitatem fidei et agnitionem filii sui Deus voluit venire; et ipsa, in qua est omnis gratia vitae et veritatis, et omnis spes vitae et virtutis, fideles per Dei et ecclesiae leges instructos super semitas iustitiae deducit.

Nos, quos Spiritus sanctus posuit episcopos regere ecclesiam Dei quam acquisivit sanguine suo, sanctae matri Iesu personae nostras addicimus, et volumus filios nostros carissimos, in eiusdem sanguinis dispensatione nostrae adiutores, se nobiscum toto corde et opere addicere devotissimo cultui Mariae, quae est fons purissimus istius saluberrimi fluvii pacis et vitae, in quo lavantur peccata mundi, ut in nos effluat, super alios transfundendus, quasi in canales nitidissimos, a sancta origine haud nimis abstrinuit.

Allecti venustate virginis immaculatae, quam Deus ipse vocat dilectam et formosam suam, sapientissime eius sublimitatem, pulchritudinem et benevolentiam praedicabimus, hoc ipso amorem nostrum explentes, et aliorum mentes eadem erga illam caritate accensuri.

<sup>1</sup> Decret. XV, I conc. Quob., Mansi, XLIV, col. 585 C.

<sup>2</sup> Gen. XXVII, 27.

<sup>3</sup> Philipp. I, 9-11.

Volumus omnes fideles in numeratissima necessitatibus suis, compari restitui ad potentissimam dilectionem Mariæ, quæ mater hominum, omnia bona vult, et mater Dei, potest ipse impartiri. Ad ipsam, a Deo refugium peccatorum constitutum, hi quæ iniquitatis legem tenet, clementer firmissime sperantes se cito solvendes.

Neque hæc ineffabilem misericordiam, quam tam feliciter exhibet beatissima mater etiam desperatissimis, mirantes, et imitari cupientes, superimpendemus pro animabus quas æternæ perditioni proximam videbimus.

Sit benedicta virgo omnibus nobis, pastoribus et oribus, dulcedo presentia, et spes futuræ vitæ.

O Maria! ad te supplicantes referemus verba pontificis cordi tuo carissimi, cuius opera amplissima gloria effulsisti. „Ades nobis, virgo sanctissima, ab origine immaculata, sis ipsa nobis in debili rebus consilium, in angustiis levamen, in adversis auxilium!“

#### XVI. De indictione futuri concilii provincialis.

Cum sacrosanctæ synodi Tridentinæ decretis statutum sit, ut quolibet saltem triennio celebrentur concilia provincialia: ut ecclesiæ menti obsequamur, nos, Carolus Franciscus Baillargeon, auctoritate apostolica archidiocesis Quebecensis administrator, de consilio et consensu reverendorum episcoporum comprovincialium, proximum concilium huius provinciae, anno 1866 celebrandum, iam denuntiamus et indicimus omnibus qui presentes adesse debent.

#### XVII. De fine concilii.

Cum placuerit omnibus patribus, huius concilii finem fieri, nos, Carolus Franciscus Baillargeon, archidiocesis Quebecensis administrator, provinciali concilio finem facimus, et iam nunc factum esse decernimus.

#### XVIII. De subscriptione.

Nos, Carolus Franciscus Baillargeon, huius archidiocesis Quebecensis administrator, admonemus reverendos patres omnes, qui huic synodo iure intersunt et interfuerunt, ut post nos singuli, loco et ordine suo, ad altare accedant, et his quæ in hac synodo decreta sunt subscribant.

Nos, Carolus Franciscus Baillargeon, episcopus Tioanensis, auctoritate apostolica administrator archidiocesis Quebecensis, hæc decreta a nobis definita subscripsimus.

† C. F., episcopus Tioanensis.

† Ego Ignatius, episcopus Marianopolitanensis, definitiens subscripsi.

† Ego Ioseph Eugenius, episcopus Ottaviensis, definitiens subscripsi.

† Ego Alexander, episcopus Sancti-Bonifacii, definitiens subscripsi.

† Ego Thomas, episcopus Trifluviensis, definitiens subscripsi.

† Ego Ios., episcopus Sancti-Hyacinthi, definitiens subscripsi.

† Ego Ioannes, episcopus Hamiltonensis, definitiens subscripsi.

† Ego Petrus Adolphus, episcopus Sandovicensis, definitiens subscripsi.

† Ego Eduardus Ioannes, episcopus Kingtoniensis, definitiens subscripsi.

† Ego Ioannes Ioseph, episcopus Torontinus, definitiens subscripsi.

#### EPISTOLA

patrum concilii Romani una cum decretis eiusdem concilii post eius celebrationem ad summum pontificem missa.

Sancte pater.

Nos, sanctitatis vestrae filii additionissimi, episcopi provinciae ecclesiasticæ Quebecensis, feliciter per-

acta nostro concilio provinciali tertio, aliori ordine festinamus ad vestram paternitatem mittere acta eisdem synodi, ut ea revidere et recognoscere habeatis.

Hanc secundam opportunitatem accepimus, sancte pater, iterum vobis patefaciendi quantum dolemus propter vestras tribulationes multas et malas quæ vobis suscitavit infensissimi hostes Dei et ecclesiæ: et ex alia parte quantum miremur et gaudeamus propter animi fortitudinem et patientiam, et mansuetudinem et invictam caritatem, allaque Spiritus sancti pretiosa charismata, quibus vos ditavit pater luminum, a quo procedit omne donum perfectum.

Hæc munera divina, sine intermissione deprecamur Deum omnipotentem, ut dignetur in vestram sanctitatem perpetuo atque magis ac magis effundere, ad gloriam summi pastoris eiusque dilecti gregis salutem.

Rogamus insuper, toto corde nostro, dominum coeli et terræ, ut ei ipsi placuerit, aliquando finem imponat horrendæ tempestati quæ tamdiu exagitur sancta mater ecclesiæ, restituatque beatitudini vestrae dona pacis et tranquillitatis magnæ.

Tandem, utinam Deus optimus concedat vobis, sancte pater, vivere diu satis ad videndum perfectum ecclesiæ triumphum, integramque sanctæ sedi restitutionem totius status ecclesiastici.

Ad sanctitatis vestrae pedes humiliter provoluti, apostolicam benedictionem nobis ovibusque nostris desiderantissime imploramus.

Sanctitatis vestrae obsequentissimi filii

† C. F., episcopus Tioanensis.

† Ig., episcopus Marianopolitanensis.

† Ios. Eugenius, episcopus Ottaviensis.

† Alex., episcopus Sancti-Bonifacii.

† Ios., episcopus Sancti-Hyacinthi.

† Ioannes, episcopus Hamiltonensis.

† Thomas, episcopus Trifluviensis.

† Petrus Adolphus, episcopus Sandovicensis.

† E. L., episcopus Kingtoniensis.

† Ioannes Ioseph, episcopus Torontinus.

Quebeci, die 21 maii anno Domini 1863.

#### PII PAPAE IX

litteras ad reverendissimos patres dominos C. F. Baillargeon, episcopum Tioanensem, administratorem apostolicum metropolitanæ ecclesiæ Quebecensis, et reliquos episcopos provinciae Canadensis,

super actis tertii concilii Quebecensis.

#### PIUS PAPAE IX.

Venerabiles fratres, salutem et apostolicam benedictionem. Hiscæ diebus vestras libentissime accepimus litteras die 21 proximi mensis maii datas, quibus, venerabiles fratres, nobis misistis acta tertii provincialis concilii a vobis concelebrati, ut acta ista supremo nostro, et huius apostolicæ sedis examini et iudicio, ex maiorum more et instituto, subicerentur. Nos, nulla interposita mora, nostræ congregationi fidei propagandæ præpositæ eadem acta recognoscenda commisimus, ut omnia sedulo ex more perpendat, et accurata ad nos deferat, ac deinde congruum vobis det responsum. Interim vero vobis ex animo gratulamur de episcopali sollicitudine, qua commemoratum concilium peragendum curastis. Ex eisdem autem vestris litteris magis magisque agnovimus, quanta nos et hanc Petri cathedram fide, amore et observantia prosequamini, et quanto in dolore versemini, venerabiles fratres, propter gravissimas nostras acerbitates a Dei hominumque hostibus excitatas, qui ambulantes in impietatibus, et iura omnia divina et humana concalcantes, acerrimum catholicæ ecclesiæ apo-

stellae hinc cedi nobisque inferunt bellum, et A  
civilem nostrum atque eisdem cedi principatum  
omnino destrucere valent. Qui quidem egregii vestri  
cenae omni laude dignissimi summo nobis solatio  
et consolationi fuerunt, inter maximas, quibus  
premur, angustiae et amaritudines. Nihil vero  
dubitamus, quin vos in hac praesertim tanta im-  
piorum hominum contra catholicam ecclesiam con-  
spiratione, velitis maiore usque cura studioque  
eiusdem ecclesiae causam, iura, doctrinam ac liber-  
tatem strenue tueri ac defendere. Et quoniam  
probe nostis monstrosa opinionum portenta, ac  
diabolica prorsus artes, insidias et molitiones,  
quibus inimici homines omnium mentes animosque  
corrumpere, et a religione catholica avellere conan-  
tur, iccirco certi sumus, vos, venerabiles fratres, pro  
eximia vestra religione et sacerdotali zelo, nihil  
unquam inexpertum esse relictuos, quo adver-  
sarium insidias detegere, errores coarguere, im-  
petus frangere, et fideles curae vestrae commissos  
ab venenatis pasuis arce, ad salutaria propellere,  
eosque magis in dies enutrire verbis fidei, et per  
gratiarum charismata confirmare, et omnes miseros  
errantes ad veritatis, salutisque semitas revocare  
et Christo lucrifacere possitis. Pergite autem una  
cum vestro clero populoque fidei ferventissimas  
Deo optimo maximo sine intermissione adhibere  
preces, ut exurgat et iudicet causam suam, et  
omnipotenti sua virtute turbulentissimam hanc  
depellat tempestatem ex inferorum portis contra  
ecclesiam suam sanctam excitatam, utque omnes  
ecclesiae et apostolicae huius sedis inimicos hu-  
miliet, disperdat, illosque de perditionis via ad  
iustitiae, veritatis salutisque tramitem reducat.  
Persuasissimum autem vobis sit, nos paratissimos  
esse ad ea omnia peragenda, quae in maiorem  
vestram ac vestrarum dioecesium utilitatem cedere  
posse noverimus. Interim vero divitem in miseri-  
cordia Deum orare et obsecrare non desistimus,  
ut uberrima quaeque divinae suae gratiae dona super  
vos propitius semper effundat, quae in dilectas  
quoque oves vobis traditas copiose descendant.  
Atque horum auspicem, et praecipuae nostrae in  
vos benevolentiae pignus, apostolicam benedictio-  
nem effuso cordis affectu vobis ipsis, venerabiles  
fratres, cunctisque clericis laicisque fidelibus cuius-  
que vestrum vigilantiae concreditis, peramanter im-  
pertimus.

Datum Romae, apud Sanctum Petrum, die  
16 novembris anno 1863, pontificatus nostri anno 19.  
Pius papa IX.

DECRETUM  
sacrae congregationis de Propaganda fide,  
pro decretorum approbatione.

Cum, vertente mense maio anni 1863, reverendi  
patres domini Franciscus Baillargeon, episcopus  
Tloanus, administrator apostolicus metropolitanae  
ecclesiae Quebecensis, et reliqui episcopi, Cana-  
denses tertiam provincialem synodum Quebecensem  
celebraverint, eiusque decreta iudicio et appro-  
bationi sanctae sedis subiecerint, sacra congre-  
gatio christiano nomini propagando praeposita,  
in generalibus comitiis habitis diebus 30 ianuarii  
et 23 maii huiusce anni 1865, referente eino ac  
revmo domino cardinali Ludovico de Alteriis, post  
accuratum omnium quas in synodo gesta sunt  
examen, eius sollicitudine pro religionis incremento  
et ecclesiasticae disciplinae custodia plurimum com-  
mendata, illius decreta censuit esse approbanda.

Hanc autem sacrae congregationis sententiam,  
sino domino nostro Pio divina providentia papae  
IX ab reverendo patre domino Hannibale Capalti,

secretario, in audientia diei 28 eiusdem mensis re-  
latae, sanctitas sua benigne confirmavit, ac decreta  
de quibus agitur, in tota Quebecensi provincia  
promulgari ac servari iussit.

Datum Romae, ex aedibus dictae sacrae con-  
gregationis de Propaganda fide, die 19 augusti 1865.

Al. cardinalis Barnabo, praefectus.  
H. Capalti, secretarius.

LITERAE

sacrae congregationis de Propaganda fide ad reve-  
rendum patrem dominum C. F. Baillargeon, epis-  
copum Tloanum, administratorem apostolicum  
archidioecesis Quebecensis,

super approbatione decretorum tertii concilii pro-  
vincialis Quebecensis.

Illme et revmo domine.

Novum sacra haec congregatio argumentum  
habuit singularis sollicitudinis qua amplitudo tua  
aliique episcopi Canadenses religionis incrementum  
et ecclesiasticae disciplinae vigorem promovere  
student, in actis et decretis synodi tertiae pro-  
vinciae Quebecensis anno 1863 celebratae. Quam-  
obrem eadem sacra congregatio, singulis ac-  
curate perpensis, memoratam synodum dignam cen-  
suit, quae a smo domino nostro probaretur et  
confirmaretur, quod quidem a sanctitate sua benigne  
praestitum fuisse, ex adiecto decreto comperies.

Etsi vero hoc decretum absolutam praeferat  
approbationem, silentio tamen praeterendum non  
est nonnulla sive in actis, sive in synodi decretis  
occurrisse quae aliquam observationem, vel etiam  
emendationem mereri sacra congregatio iudicavit,  
quaeque per me tibi communicari voluit, pro certo  
habens Canadenses episcopos et libenti animo illa  
esse excepturos, et iuxta ea praescriptis in locis  
synodi decreta, antequam promulgentur, esse re-  
formaturos.

Acta imprimis quod attinet, duo potissimum in  
iis notata fuere, nimirum 1. in tota Quebecensi  
provincia, si una excipiat dioecesis Marianopolitana,  
cuius capitulum primicerium suum ad  
synodum deputavit, nullum aliud exstare catho-  
drale capitulum, etsi constet eius regionis episco-  
pos, iam ab anno 1851, in prima provinciali syno-  
do congregatos facultatem erigendi capitula  
eius precibus a sancta sede impetrasse, et ponti-  
fici indultum hac in re obtinuisse per literas  
apostolicas in forma brevis insequenti anno datas  
die 16 iulii. 2. In congregationibus privatis III,  
V et IX, nec non in generalibus II et IV, nec  
paucas, nec levis momenti quaestiones agitatae  
fuisse, exempli gratia. „Quid intelligendum  
D hisce temporibus per verbum *usure*? Qui con-  
siderandi sint usurarii, et quid agendum erga istos  
homines? An praeter casus reservados summo  
pontifici, quorum mentio invenitur in antiquo Que-  
becensi rituali, necesse sit admittere ut reservados  
summo pontifici multos alios casus reservados  
a bullae *In coena Domini* et caeteris? An omnes  
bullae et omnia decreta a sancta sede emanantia  
vigeant in hac provincia non tantum de iure, sed  
etiam de facto? quia tamen de eiusmodi argu-  
mentis ullum editum fuerit decretum in sessioni-  
bus publicis. Iam vero sacra congregatio a te  
instrui cupit et de causis quae capitulorum erec-  
tionem in omnibus fere Quebecensis provinciae  
dioecesibus hactenus prohibuerunt, et de exitu  
quem praedictae quaestiones habuerunt.

In synodi decretis, quae sacra congregatio  
animadvertenda existimavit, non nisi ad decreta V,  
VI et IX referuntur.

Relate ad decretum V, quod est de postulatione a sancta sede coram methodi servandas in commendandis sacerdotibus pro episcopali dignitate, et relate ad supplicem libellum de eadem re conceptam, sacra congregatio declaravit pro nunc nihil esse innovandum, et interim ad amplitudine tua causas exponi voluit ob quas concilii patres novam methodum postulandam censuerunt pro commendandis candidatis ad vacantes sedes episcopales, posthabita methodo provinciae Quebecensi recenter indulta per litteras circulares eiusdem sacrae congregationis diei 28 martii 1863.<sup>1</sup>

In decreto VI, emi patres iudicaverunt minus accurate dictum, quod legitur ad calceum capituli I, „dogma itaque catholicum est episcopos iure divino presbyteris superiores esse.“ ac iusserunt ut isthaec propositio aliquantulum reformetur, adhibitis verbis, quibus in eodem dogmate declarando usus est Benedictus XIV.<sup>2</sup>